
観光庁 既存観光拠点再生・高付加価値化推進事業 

実証運行について 
 

２０２１年８月３１日 

四国交通株式会社 

四国交通では、四国交通では『ASAN
ア サ ン

スーパーエコー』（「にし阿波」と高松空港を結ぶループバス）、

『Mt.Tsurugi開運アクセスバスYAHHO！
ヤ ッ ホ ー ！

』（高松空港から剣山と三好市を結ぶ登山を目的としたバ

ス）、 また、『高松空港直行バス』（地元コミュニティバスと高松空港を結ぶする連絡バス）の３路線のバス

を実証運行する事となりましたのでお知らせ致します。 

今回の実証運行は、観光庁「既存観光拠点再生・高付加価値化推進事業」により実施致します。 

 

記 

 

１．運行内容 

  別紙参照 

 

２．実証運行日 

  ２０２１年９月１日～１１月３０日 

 

３．運行会社 

  『ASAN
ア サ ン

スーパーエコー』 ： 四国交通株式会社・ことでんバス株式会社 

  『Mt.Tsurugi開運アクセスバスYAHHO！
ヤ ッ ホ ー ！

』 ： 美馬市観光有限会社 

  『高松空港直行バス』 ： 美馬市観光有限会社 

 

４．お問い合わせ 

  四国交通株式会社 営業部  電話 0883-72-2171 

 

 

 

 



別  紙 

●ASAN
ア サ ン

スーパーエコー 

・運行期間  ２０２１年９月１日（水）～１１月３０日（火）の毎日運行 

・運行経路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・運賃     無料（予約不要・定員制） 

・運行会社   四国交通株式会社・ことでんバス株式会社 

東回り：四国交通 ９月１日（水）～１１月３０日（水）の毎日運行 

西回り：四国交通 ９月１日（水）～１５日（水）の毎日、９月 16日（月）～１１月３０日（水）の月～水曜日運行 

ことでんバス ９月１６日（木）～１１月 30日（日）の木～日曜日運行 

 

 

 

 

 

 

運行車両（四国交通） 

 

                      

 

 

 

 

運行車両（ことでんバス） 



・ASAN
ア サ ン

スーパーエコー運行時刻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（利用例） 

○ 阿波池田バスターミナル→高松空港 、道の駅たからだ里さいた→吉野川ハイウェイオアシス 、 道の駅藍ラ

ンドうだつ→道の駅たからだの里さいた 、 道の駅たからだの里さいた→阿波池田バスターミナル など徳島

県と香川県を跨ぐ利用 

× 道の駅たからだの里さいた→高松空港 、道の駅藍ランドうだつ→東みよし町歴史民俗博物館 、阿波池田バス

ターミナル→（高松空港降車せず）→阿波池田バスターミナル など徳島県と香川県を跨がない利用 

停留所名 １号 3号

阿波池田バスターミナル 9:30 発 16:30 発 乗車

道の駅たからだ里さいた 9:50 発 16:50 発 降車 乗車

10:40 着 17:40 着 降車 －

11:00 発 18:00 発 乗車

道の駅藍ランドうだつ 11:50 着 18:50 着 降車

穴吹駅前 12:00 着 19:00 着 降車

道の駅貞光ゆうゆう館 12:15 着 19:15 着 降車

東みよし町歴史民俗博物館 12:30 着 19:30 着 降車

吉野川ハイウェイオアシス 12:45 着 19:45 着 降車

阿波池田バスターミナル 13:05 着 20:05 着 降車

※同一県内での乗降は不可（県を跨いでの乗降のみ取扱い）

高松空港

停留所名 ２号 ４号

阿波池田バスターミナル 7:30 発 14:30 発 乗車

吉野川ハイウェイオアシス 7:50 発 14:50 発 乗車

東みよし町歴史民俗博物館 8:05 発 15:05 発 乗車

道の駅貞光ゆうゆう館 8:20 発 15:20 発 乗車

穴吹駅前 8:35 発 15:35 発 乗車

道の駅藍ランドうだつ 8:45 発 15:45 発 乗車

9:35 着 16:35 着 降車

9:55 発 16:55 発 降車 乗車

道の駅たからだ里さいた 10:45 着 17:45 着 乗車

阿波池田バスターミナル 11:05 着 18:05 着 降車

高松空港

※同一県内での乗降は不可（県を跨いでの乗降のみ取扱い）

西

回

り 

東

回

り 

※バス利用による専用駐車場は各地ございません。 



●Mt.Tsurugi 開運アクセスバス ＹＡＨＨＯ
ヤ ッ ホ ー

！
！

 

・運行期間  ２０２１年９月１日（水）～１１月３０日（火）の毎日運行 

・運行経路   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・運賃     無料（予約不要・定員制） 

・運行会社  美馬市観光有限会社 

 

 

 

 

 

運行車両（美馬市観光） 



・Mt.Tsurugi開運アクセスバスYAHHO！
ヤ ッ ホ ー ！

運行時刻 

 

※見ノ越では、当バスを当日ご利用になられた方のみご乗車いただけます。 

（見ノ越降車時に、乗車証明券をお渡しいたします。ご乗車時に回収いたします。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

停留所名

高松空港 9:30 発 乗車

道の駅貞光ゆうゆう館 10:30 発 乗車

貞光駅前 10:35 発 乗車

つるぎの宿　岩戸 11:05 発 降車・乗車

12:00 着 降車

15:40 発 乗車

ラ・フォーレつるぎ山 15:50 着 降車

名頃 16:20 着 降車

菅生 16:35 着 降車

ホテルかずら橋前 17:15 着 降車

祖谷美人前 17:16 着 降車

ホテル秘境の湯下 17:20 着 降車

大歩危駅上 17:35 着 降車

大歩危峡 17:39 着 降車

阿波池田バスターミナル 18:15 着 降車

見ノ越（剣山）

※バス利用による専用駐車場は各地ございません。 



●高松空港直行バス 

・運行期間  ２０２１年９月１日（水）～１１月２８日（日）の土・日・祝日運行 

・利用対象  つるぎ町コミュニティバス（見ノ越１５：０５発→道の駅貞光ゆうゆう館１７：００着便ご利用の方） 

当日、コミュニティバスからの乗り継ぎ専用として運行します。 

・運行経路   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※つるぎ町コミュニティバス降車時、乗車乗継券をご利用の方には配布いたします。 

（高松空港直行バスをご利用の方は、コミュニティバス乗務員までお申し出ください。） 

・運賃     無料（予約不要・定員制） 

・運行会社  美馬市観光有限会社 

 

 

 

 

 

 

運行車両（美馬市観光） 

・運行時刻 

 

 

停留所名

道の駅貞光ゆうゆう館 17:30 発 乗車

高松空港 18:30 発 降車


